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. I indeværende Aar har Kristiania Borger- og Real-
I ■, -(|l> |i ■ ... ° ~ , .<

skole optaget Kemi blandt sine Undervisningsgjenstande og 
' ..h’: .v ; “ _>■; /?■. j . h / ’i: j; ’ • / _ ' ..•z,’,-. >
den har saaledes foregaaet andre og lignende Læreanstalter 

.'li-
med et Exempel, som man tør haabe, at disse inden kort

Tid ville efterfølge.
- '■ ' r: II ■ ; ' - ■ -H - . .

Uagtet Skolen har havt stor Opfordring til at indrømme
— ‘J.’li •. .■ r. : ।;<> .<<f’ ’ . • : ■ . •, •' / - • ■ • ■

denne Videnskab en Plads mellem det Kundskabsstof, som ■'tut -Lil'A/o ' •'
den tilbyder sine Elever, har der dog stillet sig mange

Vanskeligheder, i Vejen for Iværksættelsen heraf, og blandt 

disse maa den Omstændighed fremhæves, at Kemien hid- 

til har nydt liden Bearbeidelse, som egentligt Skolefag.

Dette følte ogsaa Undertegnede fuldkommen, da jeg 

overtog det Hverv at læse Kemi i Borger- og Realskolen, men 

jeg satte for en stor Del min Lid til den Erfaring, jeg al

lerede havde vundet gjennem min private Virksomhed som 

kemisk Lærer for Elever i Alderen mellem 12—14 Aar, 
1* 



øg jeg har støttet mig til denne, idet jeg har forsøgt at 

udarbeide en Lærebog, afpasset efter Skolens Tarv.

Til Grund for delte Arbeide har jeg lagt Stbck- 

hardts „Schule der Chemie“, og, hvad isærdeleshed Indled

ningen betræffer, har jeg benyttet mig af hans Fremstil- 

lingsmaade, hvorimod jeg i den egentlige Kemi i flere Hen

seender afviger fra denne.

Bogen er endnu under Arbeide, og kun den første 

Del af Samme, der for en stor Del indeholder den kemiske 

Physik, er udgiven i Kontratryk til Afbenyttelse for mine 

Elever.

Naar jeg herved, efter dertil aabnet Adgang, medde- 
l-

ler et Par Brudstykker af min Lærebog, er det for at un

derkaste mig Almenhedens Bedømmelse om mine Bestræ

belser i denne Retning kunne betragtes som heldige eller 

ikke.

De til Texten hørende Figurer ere udeladte.

ZC Hansen.



Indledning.

1. Et Dyr og et Træ ere vel efter Udse-Dyrs, t’jan-. 

ende og indre Sammensætning forskjellige Gjcn- ncs Be-
i i tv o tv standdel«-.:-.stande, men lægger man en Del at et Dyr og et 

Stykke af et Træ i Ilden, opsamler Asken, som 
bliver tilbage efter begge Dele hver for sig og 
undersøger denne nøiere, da vil man fmde, at 
den for begge bestaar af de samme Stoffer. Sam
menligner man derefter disse Stoffer med dem, 
som findes i Jorden, da vise de sig alle at tilhøre 
denne Sidstes Bestanddele. Planter, Dyr og Stene 
have altsaa Stoffer tilfælles. Opsamler man Dam
pene, som udvikle sig under Forbrændingen af 
Kjødet og Træstykket, da vise ogsaa disse sig 
lige for begge Slags Legemer, og som tilhørende 
Luftens og Vandets Stoffer.

2. Alle Dele, saavel af Plante- og Dyreri- Grundstof, 

get som af Stenriget lade sig dels ved Varmen 
og dels, paa anden Maade, som senere skal om
tales, opløse i sine Sammensætninger. JTilsidst er
holder man Stoffer, som ikke længere lade sig 
dele, og som derfor have faaet Navn af Grund
stoffer eller Elementer.

3. Alle de fundne Grundstoffer tilhøre Sten-
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riget, kun et mindre Antal af dem indgaa tillige 
i Planter og Dyr, og danne disses Legemer.

Grundstof- 4. Af Grundstoffer har man indtil vore Dage 
fernes An- . .

tal- opdaget etAntal al omtrent 60. De lorekomme i de
res fri Tilstand, saavelsomnaar de ere forbundne med 
hverandre indbyrdes, under tre Hovedformer. De 
ere nemlig enten elastisk flydende som Luften, el
ler draabbart flydende som Vandet eller faste.

5. Den Kraft, som saaledes holder et Legemes 
Dele sammen kaldes Kohæsions- eller Sammen
hængskraften, medens den Kraft, der bevirker, at 
et Legemes Dele søge fra hverandre kaldes Ten
sionen, eller Spændkraften. Den første af disse 
Kræfter viser sig overveiende hos de faste Lege
mer, den sidste hos de elastisk flydende eller luft— 
formede - ved de draabbart flydende er der saa 
at sige Ligevægt mellem Sammenhængskraften og 
Spændkraften.

6. De fleste Grundstoffer og en stor Del af 
deres Sammensætninger kjénder man under alle 
tre Hovedformer. Svovl f. Ex. er i Regelen fast, 
men ved Ophedning bliver det først flydende, som 
Vand og gaar tilsidst under en stærkere Varme
grad over i Luftform, fra hvilken Form det atter 
ved Afkjøling kan antage sin faste Skikkelse.

Grundstof- 7. Grundstofferne findes dels fri og ubundne 
«n™nhfri u-Naturen, ;som f. Ex. Sølvet paa Kongsberg, Svov- 
Naturen el- • , A
kr forenede let paa bicilien, Guldet i Kahlornien, Diamanten 
med hver- r
andre, og ved Bredderne af Ganges oo; Surstonet overalt i det paa to o o

Munder. Luften; dels ere de indbyrdes forenede, men Fore
ningen bestaar paa to væsentligt forskjellige Maa- 
der. Enten er den alene en Følge af ydre Om
stændigheder eller den grunder sig tillige paa 
Kræfter, som ligge i Stofferne selv, som træde i 



7

Virksomhed, naar Slofferne komme i inderlig Be- 
rørelse med hverandre, og som foraarsage, at 
det sammensatte Legeme taber de enkelte Stof
fers Egenskaber, idet det viser sig som et nyt, 
fra disse forskjelligt Slof.

8. ExempeL Svovl og Kul ere to Grund- Mekanisk 

stoffer, der lade sig pulverisere og sammenblande 
i ethvert Forhold. Saaledes Lan man tage 1 Pund 
Svovl og dertil sætte 1, 2, 10 eller saa 
saa mange Pund Kul, som man vil. Blandes disse 
to Stoffer med Nøjagtighed, saa vil man i enhver 
Del af Massen gjenfmde det samme Blandingsfor
hold af 1 Vægtdel Svovl til £, 1, 2, 10 eller
saamange Vægtdele Kul, som man har anvendt.

En saadan Forening af Svovl og Kul er alt— 
saa ikke bunden til noget bestemt Vægtforhold 
mellem Stofferne. Det er Omstændigheder, som 
ligge udenfor Slofferne, der betinge delle For
hold. Foreningen kaldes da en mekanisk Blan
ding. Slige mekaniske Blandinger findes overalt 
i Naturen. Havet er en mekanisk Blanding af 
Vand med en Mængde forskjellige Salle. Vor 
Atmosfære bestaar af flere Sloffer, der ere me
kanisk blandede.

9. ExempeL Dersom man opheder en me- Kemisk
1 Forbindelse.

kanisk Blanding af Svovl og Kul, da vil Forhol- 
det forandre sig. Uanseet de forskjellige Mæng
der af begge Sloffer, ville 6 Vægtdele Kul forene 
sig med 32 Vægtdele Svovl, eller med andre Ord, 
1 Pund Kul og omtrent 5 Pund Svovl tilsammen 
danner 6 Pund af et nyt Stof, som har tabt baadø 
Svovlets og Kullets særskilte Egenskaber. Kullet 
er, som bekjendt, et fast Legeme af sort Farve, 
Svovl er ligeledes ved almindelig Temperatur fast 
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og lysgult, men det dannede Svovlkulstof er ere 
klar Vædske, der er flygtig, som Spiritus, af en 
eiendommelig Lugt, og som indgaar kemiske For
bindelser paa en fra Svovlet og Kullet forskjellig 
Maade. Hvad der i den mekaniske Blandng, som 
blev underkastet Ophedningen var Mere enten af 
Kul eller af Svovl, bliver udenfor den ny Forbin
delse.

Eiendommelige Kræfter i Svovlet og Kullet 
have herved gjort sig gjældende. En Forbindelse 
er frembragt, hvori Delene staa i et bestemt ufra
vigeligt Vægtforhold, uanseet den større eller min
dre Mængde, hvori det ene Stof var blandet med 
det andet. En saadan Forening kaldes en kemisk 
Forbindelse, og de Kræfter, som frembringe For
eningen benævnes kemiske Kræfter (Slægtskab,. 
Affinitetskræfter).

^Venuskc0 10- En Kraft kan man hverken se eller tage 
Kræfter. paa, man ^an grejende dens Tilstedeværelse 

gjennem de Virkninger, den fremkalder paa Lege
merne. Saaledes forholder det sig ogsaa med 
kemiske Kræfter. For disse sidste har man op
daget flere Love, hvorunder de virke, som f. Ex. 
den ovenfor omtalte Lov, at Stofferne alene i be
stemte Vægtforhold kunne forene sig kemisk med 
hverandre.

indholdet af 11. Disse Love ere opstillede i Læresætnin- 
Kemien. 1

ger, og Samlingen af de sidste, saavelsom Beskri
velsen af de enkelte Grundstoffer og deres Sam
mensætninger, danner tilsammen den Videnskab, 
som vi kalde Kemi.

12. Kemien befatter sig med at opløse føl
gende Hovedspørgsmaal:

Analyse. 1. Hvoraf bestaar de forskjellige Legemer?
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Et■ Exeinpel skal oplyse, hvorledes man forskaf
fer sig et Svar herpaa.

Exempel: Her er et Benstykke. Hvilke For
andringer undergaar dette, naar man lægger det 
i Ovnild? Det bliver lettere og løsere end for
hen og kaldes da Benjord. Hvorledes forholder 
Benet sig, naar det ophedes i et bedækket Kar? 
Det bliver ogsaa da lettere, men tillige sort af 
Farve og kaldes Bensværte. Hvorledes forholde 
Benene sig ved at ophedes i kogende Vand eller 
i Vanddampe? De blive hvidere og lettere, men 
Vandet indeholder et Legeme, som er gaaet ud 
af Benene, det er Lim. Hvorledes i Saltsyre? 
Benet bliver gjennemskinnendc og blødt som Brusk, 
medens Benjorden opløses i Saltsyren. Koger 
man den faste bruskagtige Masse i Vand, da op
løses den heri og danner Lim. Hvorledes for
holder nu Limet sig i Ilden? Det forkulles i et 
bedækket Kar, men forbrænder og forsvinder al
deles i aaben Ild.

Af disse Forsøg lærer man altsaa, at Benene 
bestaa af en uforbrændbar Jord og et brændbart 
Lim, at det maa være Limet, som véd Ophednin- 
gen af Benene i lukket Kar gjor Massen sort; men 
at det Samme i aaben Ild forsvinder og efterlader 
den uforbrændbare Benjord, at derimod Benjorden 
forsvinder naar man behandler Benet med Saltsyre.

Lim og Benjord kaldes nu Benenes nærmere 
Bestanddele. Ved fortsatte kemiske Processer, rtele’ 
som vi her ikke kunne beskrive^ lade disse Stoffer 
sig atter dele, eller sønderlemme i mindre sam
mensatte Bestanddele, indtil man endelig finder at 
Benjorden bestaar af tre Stoffer, der ere udelelige, 
altsaa af tre Grundstoffer, nemlig: Fosfor, Calcium
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(et Metal) og- Surstof, — og- at Limet bestaar, 
foruden af Kul, tillige af tre andre Grundstoffer, 
nemlig: Surstof, Vandstof og Kvælstof. Fosfor, 
Calcium, Surstof, Vandstof, Kvælstof og Kulstof 

Bes™nrd- kaldes med Hensyn til Benet, dets fjernere Be- 
del0' standdele.

En Oplosning og Deling af et sammensat 
Legeme i dets Bestanddele kaldes en Analyse, 
og den Del af Kemien, som omhandler denne 

Analytisk gjénstand, har faaetNavn af den analytiske Kemi.
2. Hvilke Forandringer underqaa Stofferne 

Synthese. ,
ved at blive kemisk forenede?

ExempeL Den af Benene erholdte Fosfor 
lyser i Luften og forandrer sig lidt efter lidt til 
en sur Vædske. Den forbinder sig herved med 
Luftens Surstof. Opheder man Fosforet noget, 
saa foregaar denne Forbindelse under Udvikling 
af stærk Ild, og der danner sig ogsaa da et Le
geme, som er surt, men som er forskjelligt fra 
det forst omtalte, og som indeholder mere Sur
stof. Legemerne kunne altsaa forene sig indbyr
des i forskjellige Forhold, men disse ere derfor 
ikke mindre bestemte og ufravigelige.

Bringer man den sidste Syre sammen med 
Kalk, da fremstaar et nyt Legeme, som har fuld
kommen Lighed med Benjorden, og altsaa er 
kunstig Benjord.

Antallet af saadanné ny Legemer, som opstaa 
ved Elementernes indbyrdes kemiske Forening, er 
uendelig stort. En slig Sammensætning kaldes 
en Synthese, og den Del af Kemien, som befatter 
sig hermed, den synthetiske Del af Samme.

Teorehtisk 3. Hvilke ere Aarsagerne til de kemiske 
Kem1' Oplosninger og Sammensætninger?
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Den samlede Erfaring om Lovene for de 
kemiske Processer leder os til Forestillinger om 
Maaderne, paa hvilke Processerne foregaa; Den 
theor etiske Kemi omhandler disse.

4. Kemien har ofte et fjerde Spbrgsmaal 'komV* 
at besvare, der lyder saaledes: Hvilken Nytte 
kan man for andre Videnskaber og for det prak
tiske Liv drage af de kemiske Læresætninger og 
Erfaringer? '

Naar Kemikeren har fundet et tilforn ube- 
kjendt Slof, eller han har opdaget tilforn ukjendte 
Egenskaber ved allerede bekjendtc Stoffer, eller 
han er kommen efter en ny Maade at foretage 
en Oplosning eller Sammensætning paa, da med
deler han sig for Lægen, Apolhekeren, Landman
den eller Fabrikanten o. s. v., for at disse atter 
kunne gjore sig Opdagelsen nyttig fOr Medicinen, 
Apothekerkunsten, Agerdyrkningen eller Tekniken 
o. s. v.

De Erfaringer, som' herved vindés, og som 
nærmest have til Formaal at undérstbtte andre 
Videnskaber saavelsom Kunsterne, danne tilsam- 
mentagne den saakaldte anvendte Kemi.

Surstof.
Ækvivalent 0 = 8. Spec. Vægt 1,1.

Opdaget 1774 næsten samtidigt af Pristley og Scheele,

51. Vi kjende Surstoilet i dets fri Tilstand kun 
under en Aggregationsform, nemlig som et ela-

Fysiske 
Egenska

ber.
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Forekomst.

Udvinding.

stisk flydende eller luftformet Legeme, der er 
uden Farve, Lugt og Smag.

52. Det udgjor en af Dyrenes og Planternes 
Hovedbestanddele samt findes i de fleste til den 
livløse Natur henhorendeLegemer. Atmosfæren f. 
Ex., som er en mekanisk Blanding af flere Stoffer 
i Luftform, bestaar for.i Del af Surstof; og Van
det, der er en kemisk Forbindelse afVandstof og 
Surstof bestaar for Dele af dette sidstnævnte 
Element. Som det mest.udbredte af alle Grundstoffe 
findes det derfor overalt i.Naturen, enten mekanisk 
blandet eller kemisk forbundet med andre Legemer.

53. Det kan fremstilles frit paa forskjellig 
Maade. Lettest erholder man det af Forbindelser, 
hvori Stofferne lade sig løsrive fra hinanden, 
alene ved at blive ophedede; saadanne ere det 
rode Kviksolvoxyd, det klorsure Kali, Brunsten o. fl.

Forsog. Man bringer 10,9 Gram Kviksblv- 
oxyd i et langt og ikke for tyndt Proveror, hvis 
Aabning tilsluttes med en gjennemboret Kork, hvori 
et —' formet Glasror er tilpasset. Roret befæstes 
til et Stativ og dets fri Ende.gaar ned i en med 
Vand fyldt Skaal. Proveroret ophedes derefter med 
en Spirituslampe saalænge til Kviksolvoxydet er 
forsvundet. Under den stigende Hede bliver det 
rode Pulver sort af Farve, medens der udstrom- 
mer Luftblærer i Vandet fra Glasrorets fri Ende. 
I Begyndelsen bestaa disse alene af den atmos
færiske Luft, der var tilstede i Proveroret, siden, 
naar denne er uddreven, bestaa de af Surstof, der 
udvikler sig fra Kviksolvoxydet, hvis ene Be
standdel det nemlig udgjor. Naar Surstoffet 
kommer, vil en glbdende Træspaan, som anbrin
ges foran Rbraabningeu, idet denne for et Oie- 
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blik optages af Vandet, begynde at brænde méd 
en klar Flamme, og det lader sig' saaledes med 
Lethed erkjende. Man kan opfange det i en om
vendt Flaske, der er fyldt med Vand, naar man 
lader de fra Roret udstrommende Luftblærer stige 
op i denne. '

Samtidigt med Surstoffets Udvikling vilKvik- 
sblvet, der er det rode Pulvers anden Bestanddel, 
afsætte sig i den overste Del af Proveroret, og, 
naar man, efterat det ophedede Pulver ganske er 
forsvundet, strax optager Glasroret af Vandet, af- 
kjoler Proveroret, samler Kviksolvet ved Hjælp af 
en Pennefjeder og veier det, da vil det udgjore 
10,1 Gram, medens Surstolfet veiet'OiS Gram.

Ved Anvendelsen af en forholdsvis stærk 
Varmegrad hisrives altsaa Kviksblvoxydets to Be
standdele fra hinanden. Mærkeligt nok lade disse 
sig atter forene, naar man ved en lavere Varme
grad og gjennem en længere Tid holder Kviksolv 
ophedet i Surstofgas. Dem samme Forbindelse 
opstaar og det i det samme Vægtforhold.

For at erholde Surstof i storre Mængde, 
benytter man sig i Regelen af et andet og mere 
surstofholdigt Legeme, nemlig af det klorsure Kali, 
der ved at underkastes en lignende Behandling', 
■som Kviksolvoxydet, afgiver 40g Surstof. 6 Gram 
eller en toppet Theske klorsurt1 Kali giver 2 Liter 
(Potter) Surstofgas.

54. Befæster man et Stykke Kul, Fosfor elleir 
Svovl paa en Staaltraad, anticnder disse i et Lys 
og derefter bringer dem ned i én Flaskeø det :er 
fyldt med Surstofgas, da ville dé brænde méd en 
langt stærkere Vatme og klarere: Flamme. 1 I 
0,8 Gram Surslof vil saaledes 0,3 Gram Kul,

Kemiske 
Egenska

ber.
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0,6 Gram Fosfor, eller. 0,8 Gram Svovl blive for-, 
tærede. Kullet, Fosforet eller Svovlet have under 
Lys- og Varmeudvikling forbundet sig med Sur
stof, idet Kul og Svovl i sin Forbindelse havp 
antaget Luftform, medens Surstoffet forbundet med 
Fosfor bliver til et fast Legeme. Er der noget 
Vand, i den Flaske, hvori Forbrændingen foregaar, 
da vil delle optage -de dannende Forbindelser, 
erholde en sur Smag, og paa et Stykke blaat 

syrer. Lakmuspapir fremkalde en rod Farve.
Mange Legemer forholde sig paa en lignende 

Maade, naar de blive forbundne med Surstof og 
heraf har dette Element faael sit Navn. Ofte 
anvender man ogsaa det græske Ord Oxygen 
(Syredanner) for Samme, og fra delte er igjen 
Ordene „Oxyd* og „oxyderet* afledede, som Be
nævnelser for de Forbindelser, der bestaa af 
Surstof med andre Legemer.

Bringer man paa den ovenanforte Maade et 
Stykke antændt Kalium eller Nalriummetal ned i 
en Flaske, der er fyldt med Surstofgas, da vil 
ogsaa Forbrændingen foregaa under fordgede 
baade Varme- og Ildfænomener. 2,3 Gram Na
trium og 3,9 Gram Kalium fortæres i 0,8 Gram 
Surstofgas. Vandet i Flasken oplager de dannede 
Forbindelser, men det bliver ikke surt, derimod 
antager det- en ludaglig Smag, og er virkelig 

Baser, bleven til Lud. Det rode Lakmuspapir bliver blaat 
i Vadsken.

Blander man derefter den sure og den ludaglige 
Væske sammen i et bestemt Forhold, da taber Blan
dingen baade sin sure og sin ludagtige Smag. Hver
ken det rode eller det blaa Lakmuspapir bliver for
andret i denne, der har faaet en saltagtig Smag, og 
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er virkelig bleven til et Salt, idet Syren og Luden 
have forbundet sig med hinanden. Oxyderne de
les derfor i 2 Hovedgrupper, i de saakaldte Syrer 
og Baser, der kunne forene sig med hinanden og salte, 

danne Salte. Imidlertid ere ikke alle saadanne 
med Surstof forbundne Legemer opløselige i Vand; 
men de betragtes dog som Syrer, naar de forbinde 
sig med Baser, eller som Baser, naar de forbinde 
sig med Syrer og paa den Maade danne Salte.

Mange Elementer fortære en storre MængdeHo^sgrader. 

Surstof i en hoiere Temperatur end i en lavere 
og mere hvor Surstof er tilstede i stor Mængde, 
end hvor der er Mangel paa det. Dette Mere og 
Mindre er ikke Tilfældigheden underkastet; men 
er bundet til bestemte Vægtsforhold, og man kal
der de forskjeilige Forbindelsesforhold, hvori et 
Legeme kan indgaa med Surstof, dets Oxyda- 
tionsgrader.

55. Da Surstof er en aldrig manglende Be- Anvon- 
5 ° delse.

standdel afPlanler ogDyr, er det ogsaa et nødvendigt 
Materiale for disse Legemers Ernæring under de
res stadige Stofvexling. Dyrene optage Surstoffet 
fornemmelig ved Aandedrættet. Fremdeles har det 
stor Anvendelse under vor daglige Gjærning. Det 
Lys og den Varme f. Ex., som vi forskaffe os her 
paa Jorden, faa vi hovedsagelig under Brugen af 
Surstof. Hvorom Mere nedenfor.
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Skoleefterretninger.
Juni 18oo.

Christiania Borger- og Realskole har i de 2de sidst— 
forløbne Aar virket efter den Plan, som findes angivet i de 
i 1853 udgivne Efterretninger om Skolen; kun nogle faa 
Forandringer ere foretagne.

Saaledes er fra dette Aars Begyndelse Maalet for 
Undervisningen i Skolen udvidet, idet Chemi er optagen 
som Lærefag i 6versle Klasse. For en yderligere Udvi
delse, især med Hensyn til de bvrige naturvidenskabelige 
Fag, Mathematik og Tegning, vil der fra det nye Skoleaar 
af blive sbrget, forsaavidt der indmeldes Disciple, som i 
Kundskaber slaae over, hvad Skolen i sin nuværende Form 
præsterer. Omsorgen for de Disciple, der allerede ere 
den anbetroede, kræver nemlig for dieblikket ikke en saa- 
dan Foranstaltning. I de forlbbne Aar som i indeværende 
har det været Tilfældet, at overste Klasses Disciple efter 
endt Kursus — undertiden endog for — umiddelbart efter 
Konfirmationen ere gaaede over til den Levevei, de have 
valgt sig. Overste Klasse har saaledes i indeværende 
Skoleaar havt 17 Disciple, hvoraf allerede 3 ere anbragte 
ved Handelen, 3 ere ude til Sos, 1 er optagen i en 
Landbrugsskole, 1 som Gartnerlærling, og 1 foreløbig i et
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mekanisk Verksted, indtil han opnaaer den fornodne Alder 
for at kunne optages i den polytekniske Skole i Hannover, 
hvilket var Bestemmelsen, og hvortil han har de fornodne 
Forkundskaber. Klassen har altsaa nu 8 Disciple tilbage, 
hvoraf de 3 efter endt Examen forlade Skolen, 2 for at 
anbringes ved Handelen, og 1 for at besoge nysnævnte 
Institut i Hannover. De 5 Tilbageværende have kun til
bragt eet Aar i Klassen, hvis Kursus er toaarigt; de have 
folgelig ikke naaet det for Underviisningen satte Maal, og 
ville altsaa være tilstrækkelig beskjæftigede uden nogen 
Udvidelse.

Skolen forbereder fremdeles for den herværende 
Kathedralskole, i hvilken Hensigt en særegen Klasse — 
5te b — var oprettet; men da Aspiranterne til Kathedral- 
skolens fbrste Klasse ikke længere tiltrænge Kundskab i 
det latinske Sprogs Elementer, er 5te Klasse b stillet lige 
med 5te Klasse a, og Tydsk som Undervisningsfag traadt 
istedetfor Latin.

I begge 4de Klasser er Timeantallet i Historie fordget 
fra 2 til 3.

Skolen har i de 2 sidste Aar mistet flere Lærere, 
hvis Virksomhed den stedse vil bevare i taknemmelig Er
indring. Trende af disse ere afgaaede ved Ddden, nemlig 
Seminarist P. Benthien, efter i 26 Aar at have været 
Lærer ved Skolen, og Cand. theol. F. Jensen, begge i 
Septbr. 1853, og Cand. theol. M. F. Lihme i afvigte Fe
bruar. Candidaterne i Theologien W. Kleist Gedde og 
Chr. Kaurin forlode Skolen i Juli f. A., hvilket efter endt 
Examen vil blive Tilfældet med Cand. theol. Ebbeli, der i 
2 Aar har virket deels som vikarierende, deels som fast 
Lærer. — Deres Eftermænd ville erfares af den efterføl
gende Fortegnelse over Skolens Lærere.

Med Hensyn til Skolens Samlinger har den naturhisto
riske erholdt en ikke ubetydelig Tilvæxt, da den nu be- 

2 
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staaer af 741 zoologiske No. og 1374 botaniske, foruden 
den til Afbenyttelse overladte Fuglesamling af 200—300 
No. Til Undervisningen i Chemi er anskaffet de hidtil 
fornødne Apparater. Landkartsamlingen og hvad der for- 
ovrigt henhorer til den geographiske Undervisning er for- 
bget og fuldstænddiggjort, ligesom der inden det nye 
Skoleaars Begyndelse vil blive sørget for de nødvendige 
physikalske Instrumenter.

Fripladsenes Antal er fremdeles 30, svarende til et 
Pengebeløb af 720 Spd., uberegnet den Moderation og de 
Fripladse, der lilstaaes flere Brødre, som til samme Tid 
besbge Skolen.

Ifolge testamentarisk Bestemmelse har Engebret An
dresen, der i henved 20 Aar var Pedel ved Skolen, og i 
12 Aar har nydt Pension af samme, ved sin Ddd i Januar 
f. A. efterladt sine Eiendele til Belob af omtrent 500 Spd. 
til Skolen, for deraf at oprette et Legat, der skal bære 
Testators Navn, og hvis Renter skulle anvendes til Be
taling af Skolepenge for trængende Disciple. Denne Ka
pital vil dog først efter 10 Aars Forlob blive anvendt 

, efter sin Bestemmelse.
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Timefordelingen har i det sidste Aar været folgende:

Klasser 8de 7de 6te 5a 5b 4a 41> 3a 31)12a 2b Istc Antal 
Timer.

Religion .... 
Geographi . . . 
Historie .... 
Naturhistorie .
Physik.............
Chemi............
Modersmaalet .
Tydsli............
Engelsk ....
Fransk ............
Bogholderi og ) 
Handelsregning) 
Regning. ....
Arilhmelik . . .
Geometri . . . .
Tegning............ |
Skrivning. . . . 1
Sang *)...............|

Gymnastik **) . |

2
2

2i
2 2i2

2
2
2
2

2j 3:
3;

24
24
22
16

3
4
4
4

5:
6:

2|
2.

9,

6l

28
14
7

59

46

37| 34| 33|30|30:28|28|27(27|25|25| 24 333

2
2
2

4

3
4

3

4

4

2
2

2

5
4
6

6

3 4 4
6

2
2
2
1

2
2

2
2

2 2

2

2
3
2

3

6
2

3

8

4 4

2
2 4

1

2
3

8

5

4

5

4

3
3

9

5

4 6
6
8

*) I den sidste Deel af Skoleaaret samles Disciplene fra 4de til 
8de Kl., begge inci., een Time ugentlig til fælles Sangovelse.

*’) I Sommertiden anvendes for hver Klasse to særskilte Timer 
ugentlig til Badning og Svomning.

2*
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Disciplenes Antal udgjorde
i 18i| ved Skoleaarets Begyndelse .... 299.

— — Slutning...................... 296.
i indeværende Skoleaar — ved dets Begyndelse 311.

ved dels Slutning . 307. 
saaledes fordeelte:

1853. 1854. 1854. 1855.
August. Juni. August. Juni.

8de Klasse . . . 13. 8. 17. 8.
7de - . . . 20. 16. 23. 20.
6te — . . . 21. 22. 24. 22.
5te a — . . . 27. 24. 27. 28.
5te b — . . . 28. 29. 28. 27.
4de a — . . . 30. 27. 31. 30.
4de b — . . . 28. 31. 30. 29.
3die a — . . . 30. 28. 28. 29.
3dieb — . . . 30. 28. 20. 20.
2den a — . . . 26. 26. 28. 28.
2den b — . . . 21. 18. 25. 27.
1ste — . . . 25. 39. 30. 39.

299. 296. 311. 307.

Skolens Lærere ere:

Haslund, F. A., Candidat i Theologien, Inspektor og 
første Lærer siden 1ste Juni 1839, underviser i Historie, 
Religion og Norsk, 13 Timer ugentlig.

Brandt, D. B., Lærer siden 12te November 1825, 
underviser i Tegning og Skrivning, 21 Timer ugentlig.

Ingemann, A., Translatør og Dispachør, Lærer siden 
1ste October 1839 i Bogholderi og Handelsregning, 4 Ti
mer ugentlig.
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Petersen, J., Tøihuusskriver, Lærer siden 1ste Marts 
1840 i Gymnastik, 8 Timer ugentlig.

Lindemann, L., Cand; philos., Organist til Vor Frel
sers Kirke, Lærer siden 15de Januar 1845 i Sang, 6 Ti
mer ugentlig.

Haslund, M., Cand. juris, Lærer siden 1ste Januar 
1846, underviser i Geograplii, Norsk, Regning og Skriv
ning, 32 Timer ugentlig.

Hansen, G., Candidat i Theologicn, Lærer siden 1ste 
Mai 1847, underviser i Tydsk og Norsk, 32 Timer ugentlig.

Siebke, H, Candidat i Medicinen og Conservator ved 
Universitetets zootomiske Samling, Lærer siden iste Mai 
1848 i Naturhistorie og Physik, 14 Timer ugentlig.

Krag, Th., Candidat i Theologicn, Lærer siden 1ste 
August 1848 i Engelsk og Fransk, 21 Timer ugentlig.

Corneliussen E., Candidat i Theologien, Lærer siden 
1ste Februar 1849, underviser i Tydsk, Religion og Reg
ning, 32 Timer ugentlig.

Birkrem, H, Candidat i Theologien, Lærer siden 1ste 
Januar 1853, underviser i Norsk, Regning, Skrivning og 
Geograplii, 24 Timer ugentlig.

Matzau, C. K., Candidat i Theologien, Lærer siden 
1ste Mai 1853, underviser i Religion, Regning og Mathe- 
matik, 31 Timer ugentlig.

Ebbeil, P., Candidat i Theologien, Lærer siden 1ste 
October 1853, underviser i Historie, Religion og Norsk, 
24 Tiiher ugentlig.

Johnsen, J., Seminarist, Lærer siden 1ste October 
1853, har hele Undcrviisningcn i Begynderklassen, 24 Ti
mer ugentlig.

Barlag, J. H., Hjælpelærer siden Isle August 1854 
i Skrivning, 12 Timer ugentlig.

Hansen, K, Distriktslæge, Lærer siden 1ste Februar 
1855, i Chemi, 2 Timer ugentlig.
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Fra iste August d. A. er
Balchen, A., Candidat i Theologien og Bestyrer at 

Levangcr Borgerskole, ansat som Lærer i Norsk; — og
Heyerdahl, H., Candidat i Theologien og Lærer ved 

Mandals Borgerskole, ansat som Lærer i Historie og Re
ligion.

Vikarierende Lærere i dette Halvaar:
Richter, A., Candidat i Theologien har underviist i 

Norsk 11 Timer ugentlig.
Blom, P. G., Candidat i Theologien, ligesaa i Norsk 

20 Timer ugentlig; og
Lund, Candidat i Theologien, i Læsning, Retskrivning 

og Religion, 11 Timer ugentlig.

I det forløbne Skoleaar er gjennemgaael Følgende:

F(irste Klasse
(Bcgynderklassen)

optager Børn i en Alder af 5 —6 Aar, uden boglige For
kundskaber, der hverken fordres eller onskes. Den stør
ste Deel af dem kjende derfor endnu ikke Bogstaverne, 
hvormed der saaledes begyndes. Det Maal, soin de fleste 
af Eleverne have naaet, er:
Afodersmaalet. Reen og sammenhængende Læsning af 

norsk og latinsk Tryk i „ABC og Læsebog for 
Begyndere1', og „Læsebog for Almueskolernes 
nederste Klasser11; dnskuelsesovelser, anstillede 
efter Wilkes Billeder. En Deel Eventyr og 
Smaafortællinger samt flere bibelske Historier 
ere fortalte Eleverne og gjengivne af disse. 
Paa denne Maade samt ved frie Samtaler, hvor 
Eleverne have Tilladelse til at fortælle, hvad de- 
ville, ere de øvede i at tænke og tale sammen— 
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hængende. Enkelte Smaavers, som af Læreren 
foresiges, ere lærte udenad.

Skrivning. Nogenlunde Færdighed i Sammenskrift med 
latinske Bogstaver i Skrivebog. Nogen Ovelse 
i at af- skrive efter trykt Bog.

Hegning. Forbindelse af Tallene 1—10. Ziflerskrivning og 
Læsning af Tallene fra 1—100, samt Addition 
med disse Tal.

Anden Klasse.
Religion. Bibelhistoriske Fortællinger af det Gamle og 

Nye Testamente efter mundtligt Foredrag. (I 
Valget af disse har Læreren henholdt sig til 
Wexels’s Bibelhistorie).

Geographi. Gjennem mundtligt Foredrag ved Hjælp af 
Globus og Landkart meddeelt de geographiske 
Grundbegreber, samt Oversigt over Jordens 
Overflade. (For de geographiske Navnes Skyld 
benyttes „Schema til Brug ved den første ge- 
graphiske Undcrviisning i Borgerskolens ne- 
derste Klasser").

Modersmaalet. Læsning efter Smith-Hjorts Læsebog, samt 
Ovelse i mundtlig at gjengive det Læste. 
Afskrivning efter trykt Bog.
Smaadigte lærte udenad — efter „Digte til Uden- 
adlæsning til Brug i Borgerskolens nederste 
Klasser".
Anskuelscsøvelser efter Wilckes Billeder.

Regning. Subtraktion, Multiplikation og Division med Tal
lene fra 10—100, samt Addition med større 
Tal, Alt indøvet saavel ved Tavle- som Ho
vedregning.

Skrivning. Fortsat Ovelse i latinsk Sammenskrifl.
Sang. Smaasange til Gehørets Udvikling uden Noder.
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Tredie Klasse.
Religion. Det gamle Testamentes Historie efter Wexels’s 

Bibelhistorie. 11 Psalmer efter Wexels^s Ud
tog af christelige Psalmer ere lærte udenad.

Geograplii. Det Vigtigste af den almindelige Indledning. 
Indledningen til Europa fuldstændig samt Nor
ges, Sveriges og Danmarks Geograplii, Alt ef
ter Platous Udtog, 13de Udgave.

Historie. Efter mundtlig Fremstilling — Norges Historie 
tilligemed de Begivenheder af Danmarks og 
Sveriges, der staa i noie Forbindelse med Nor
ges, til Calmarunionen.

Modersmaalet. Mundtlig er gjennemgaaet: Den rene og 
udvidede enkelte Sætning, dens enkelte Led, de 
deri forekommende Ordklasser — Substantiv, 
Adjektiv, Verbum og Adverbium, — Substanti
vets Kjbn og Tal, Subjektets Person, Prædika
tets Person, Tal og Tid (de tre Hovedtider), 
det adverbiale Komplement, Præpositionerne. 
Læseøvelser i Smith-Hjorts Læsebog samt Gjen- 
givelse af det Læste; særdeles Opmærksomhed 
er henvendt paa recn og tydelig Udtale samt 
paa Betoningen.
Endeel Digte lærte udenad.
Retskrivning efter Diktat. — 74 skrivtlige Ar- 
beider.

Regning. Subtraktion, Multiplikation og Division med større 
Tal samt Resolution og Reduktion i Forbindelse 
med Hovedregning.

Skrivning. Fortsatte O velser.
Gymnastik. De sædvanlige gymnastiske Ovelser, afpas

sede efter Børnenes Alder.
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Sang. *) Forste Stemme af tostemmige Koraler og tostem
mige Sange — efter Noder.

Fjerde Klasse.
Religion. Det Nye Testamente efter Wexels’s Bibelhistorie.

Katechismus — de 3 forste Parter. Endeel Psal- 
mevers lærte udenad efter Wexels’s Udtog.

Geographi. Platous Udtog, 13de Udgave fra Storbritta— 
nien til Asien.

Historie. R. Tønder Nissens indtil Middelalderen. 
Naturhistorie. Pattedyrene efter Siebkes Lærebog. 
Modersmaalet. Ved mundtligt Foredrag: Den rene og 

udvidede enkelte og sammentrukne Sætning, 
dens Led og Ordklasser, — hvad der ved disse 
væsentlig er at mærke, især Verbets Konjuga
tion, Alt gjennemgaaet og udviklet ved Analyse 
af Stykker i Jensens Læsebog og Sætninger, 
dannede af Eleverne.
Af P. A. Jensens Læsebog er en stor Deel 
gjennemlæst og gjengivet af Disciplene med 
egne Ord.
Flere Digte lærte udenad. 78 Stile efter Diktat. 

Tgdsk. 6 å 7 Blade af Riises mindre tydske Læsebog, 
læst og oversat, og gjengivet fra Norsk til 
Tydsk udenad; — deels ved Hjælp af de gram
matikalske Exempler i Læsebogen, deels ved 
Autenrieths mindre Grammatik og deels ved 
mundtlig Gjennemgaaelse meddcelt Kundskab om 
og indøvet Artiklerne, Konjugationen af Hjæl
peverberne og Verbernes svage Konjugation. — 
31 skrivtlige Arbeidcr, Afskrivning efter Læ
sebogen.

*) Sangovelser efter Noder paabegyndes i 3die Klasse og fortsæt
tes gjennem de ovrige Klasser ved Siden af Gjennemgaaelse af 
den musikalske Elementærlære.
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Regning. Repetition af Resolution og Reduktion, de fire 
Species i benævnte Tal og Regula de Tri i hele 
Tal, indovet saavel ved Hoved- som Tavle
regning.

Tegning. Begyndelsesgrundene af samme — efter Hetschs's 
Fortegninger.

Skrivning i
og / Fortsat Ovelse.

Gymnastik. )
Sang. Første Stemme af trestemmige Sange. Fortsættelse 

af Koraler og tostemmige Sange.

Femte Klasse.
Religion. Wexels’s Bibelhistorie repeteret; hvor denne 

for det Gamle Testamentes Vedkommende ikke 
er udførlig nok, benyttes Bibelen. I Katechis- 
mus de 5 Parter fuldstændig. Flere Psalmer 
efter Wexels’s Udtog lærte udenad.

Geographi. Platous Udtog læst fra Asien til Enden samt 
det Hele repeteret.

Historie. R. Tonder Nissens Historie fra „Den første pu
niske Krig“ til „Johan Huss“.

Naturhistorie. Fuglene efter Siebkes Lærebog.
Hodersmaalet. Den enkelte og sammensatte Sætning, dens 

Led og Ordklasserne, i Forbindelse med hele 
Bojesens Grammatik, med Undtagelse af endeel 
Anmærkninger og Læren om Ordstillingen, —• 
gjennemgaaet ved Analyse af Stykker i Jensens 
Læsebog, saavelsom af mundtlig og skrivtlig 
af Disciplene udarbeidede Sætninger.
Læseøvelser og Udenadlæsning af Digte, efter 
Jensens Læsebog, med stadigt Hensyn til reen 
og tydelig Udtale og rigtig Betoning.
62 Stilearbeider, deels Diktat, hvorved Brugen 
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af Skilletegnene er indøvel, deels Gjenfortæl- 
linger.

Tytisk. Riises mindre tydske Læsebog, Pag. 58—120, 
hvoraf Side 58—70 og enkelte andre udvalgte 
Stykker, især Digte, mundtlig ere gjengivne paa 
Tydsk. — Jiirs & Rungs Materialier til Stiilø- 
velse § 1—35 mundtlig gjennemgaaede og re
peterede.
Autenrielhs mindre Grammatik, med Undtagelse 
af enkelte Anmærkninger, læst og inddvet ved 
stadig Analyse.
35 Stilearbeider, deels Diktat og deels Opgaver 
til Øvelse i Substantivets og Adjektivets De
klination.

Regning. De fire Regningsarter i Brøk samt enkelt Re- 
gula de Tri i hele og brudne Tal. Hoved
regning.

Tegning. Efter Modeller og Fortegninger.
Skrivning ]

og > Fortsat Øvelse.
Gymnastik. J
Sang. Anden Stemme af Koraler og trestemmige Sange 

alene og sammen med første Stemme.
Sideordnede med de 4 sidstnævnte Klasser ere 2den 

b, 3die b, 4de b og 5te b ganske med samme Plan og Læ
refag, dog er der i disse i enkelte Fag ikke gjennemgaaet 
et fuldt saa stort Qvantum som her er anført.

Sjette Klasse.
Religion. Pontoppidans Forklaring til anden Artikel. Holni- 

boes bibelske Geographi. Marcus’s Evangelium 
gjennemgaaet.

Geographi. Repetition af Platous Udtog, 13de Udgave, 
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samt af Geelmuydens Geographi „Den almin
delige Indledning".

Historie. R. Tønder Nissens Historie til den franske Re
volution.

Naturhistorie. Siebkes Naturhistorie om Fiskene samt de 
6 første Ordener af Insekterne.

Modersmaalet. Læseovelser og Analyse. Bojesens Gram
matik fuldstændig. Flere Digte lærte udenad. 
60 Stile, deels Diktat, deels Gjenfortællinger og 
Beskrivelser.

Tydsk. Autenrieths større tydske Læsebog, Pag. 34—98, 
Alt med stadig Indøvelse af Formlæren og de 
vigtigste syntaktiske Regler i Grammatiken, 
hvilke yderligere ere indøvede under Benyttel
sen af Jiirs & Rungs Materialier, som mundtlig 
ere gjennemgaaede til „Rekapitulation". Der
hos er i Autenrieths storre Grammatik gjentagne 
Gange gjenneingaaet Bøiningslæren. 45 Stile, 
deels efter Jiirs og Rungs Materialier, deels 
Diktat.

Engelsk. I Begyndelsen af Aarel læst og repeteret flere 
Gange Mr. Ellis’s phonetiske Læsetabeller, „Se- 
eonder“ og Overgangsbog (Pass-book), saale- 
des at sidste Gang Alt er blevet oversat tilbage 
fra' Norsk til Engelsk. Derpaa er Wittrups en
gelske Læsebog, 2den Udgave, paabegyndt, ud
læst og repeteret. Den engelske Grammatiks 
Formlære til de uregelrette Verber, efter Wit- 
trups Lærebog.
80 skrivllige Øvelser, deels Afskrivning efter 
trykt Bog, deels Diktater, deels Oversættelser 
paa Norsk og paa Engelsk.

Hegning. Enkelt Regula de Tri i hele og brudne Tal med 
og uden Parttagning, sammensat Regula de Tri 
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og den Resiske Regel. Decimalbrøk. Hoved
regning.

Tegning. Efter Fortegninger og fritstaaende Legemer.
Skrivning

og Fortsat Ovelse.
Gymnastik. )
Sang. Tredie Stemme af trestemmige Sange. Tostemmige 

Sange og Koraler.

Syvende Klasse.
Religion. Pontoppidans Forklaring til 3die Part. Holm- 

boes bibelske Geographi fuldstændig. Matlhæ- 
us’s Evangelium gjennemgaaet.

Geographi. Geelmuydens Lærebog til Storbrittanien.
Historie. Langes Norges, Sveriges og Danmarks Histo

rie til Frederik den 3die.
Naturhistorie. Leddyrene, med Undtagelse af Insekterne, 

samt Bløddyrene og Straaledyrene efter Sieb- 
kes Lærebog.

Modersmaalet. Læseøvelser efter Thues Læsebog; liere 
Digte gjennemgaaede deklamatorisk. Bojesens 
Grammatik og Analyse. 33 Stile — Fortællin
ger, Breve, Beskrivelser.

Tydsk. Autenrieths Læsebog — oversat den første prosai
ske Deel fra S. 64 ud og endeel Digte i den 
første poetiske Deel. — Mundtlig Oversættelse 
af Jiirs & Rungs Materialier fra § 80 og af 
Thues Læsebog de prosaiske Stykker til No. 57 
incl. — Af Autenrieths storre Grammatik repe
teret Formlæren, læst og repeteret Læren om 
Ordenes Dannelse og læst Syntaxen til § 106, 
Alt i Forbindelse med stadig Analyse. Jevnlige 
Taleøvelser. — 47 Stile, deels af Jiirs & Rungs 
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Materialier — fra Rekapitulation — deels af let 
fortællende Indhold, deels Diktat.

Engelsk. Autenrieths „Reader“ de første 102 Sider. Den
engelske Grammatiks Formlære. 43 Stile, deels 
af fortællende Indhold, deels Diktat.

Fransk. Af Aalholms Læsebog: Stykker til Oversættelse
1—30, læste to Gange og nøjagtigt analyserede. 
Af Lassens Opgaver 1—30. Af Abrahams Gram
matik— det Vigtigste af Formlæren, indtil de ure
gelrette Verber. — 35 Stilearbeider, deels Dik
tat, deels efter Lassens Opgaver, foruden de 
skrivtlige Øvelser, der anstilledes i de forste 
Uger af Skoleaaret.

Arithmetik. Hohnboes Lærebog til § 31.
Geometri. Hohnboes Lærebog til § 86.
Hegning. Repetition af enkelt og sammensat Regula de

Tri, Decimalbrøk og den Resiske Regel samt 
derhos Kjæderegelen, Rentesregning, Delings
regning, Qvadrat- og Kubikregning samt coin- 
plexe Størrelser.

Sang. Repetition, saml Ovelse i at synge fra Bladet efter 
een- og tostemmige Sangbvelser.

Skrivning,
Teqninq•l -- 1- IX.J™Fortsat Ovelse.

og
Gymnastik. J

Ottende Klasse.
(Med toaarigt Kursus).

Religion. Pontoppidans Forklaring fra tredie Part til En
den. Sondagsevangelierne gjennemgaaede i For
bindelse med en Udsigt over Kirkeaaret; der
hos Brevet til Galaterne.

Geographi. Geelmuydens Geographi til Asien.
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Historie. Langes Skandinaviens Historie til Enden. Ko
fods Historie til Peter den Store.

Physik. Efter Panum til 6te Kapitel om Lyset. 
Naturhistorie. I Zoologien: Siebkes zoologiske Tabeller;

1 Botaniken: Arboes Botanik.
Chemi. Indledningen, hvori fornemmelig den chemiske 

Physik er indbefattet; — Metalloiderne og de
res Forbindelse.

Modersmaalet. Læsning og Gjennemgaaelse af prosaiske 
og poetiske Stykker af Thues Læsebog med 
mythologiske og litteraturhistoriske Oplysnin
ninger. 34 Stile — Beskrivelser, Breve, Af
handlinger.

Tydsk. I Autenrieths Læsebog, oversat Prosa, 2den og 
3die Afdeling, Pag. 181-256 og Pag. 303-364 
i Udvalg og Poesi 1ste og 2den Afdeling, Pag. 
135 — 180 og Pag. 258—286. I Thues Læse
bog mundtlig oversat vanskeligere Afsnit af be
skrivende, historisk og didaktisk Indhold. Au
tenrieths Grammatik, repeteret Læren om Orde
nes Dannelse og Syntaxen i Forbindelse med 
Analyse. Jevnlige Taleøvelser.
50 Stile, deels af fortællende Indhold, deels 
Diktat.

Engelsk. Marryats: „The Setllers in Canada"; det ældste 
Parti desuden 150 Sider af Bulwers „Night and 
Mørning"; det yngste 200 Sider af Marryats 
„Peter Simple". Taleøvelser. 47 skrivtlige Ar- 
beider, — Stile, Diktater.

Fransk. Ældste Parti: Aalholms Læsebog Pag. 92—149; 
yngste: samme Læsebog Pag. 29—57. Form
læren temmelig fuldstændig efter Abrahams 
Grammatik. 41 skrivllige Arbeider, deels efter 
Lassens Opgaver 1ste og 2den Afdeling, deels 
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efter opgivne og selvvalgte Opgaver, deels 
Diktat.

Arithmetik. Holmboes Lærebog indtil § 66 samt § 71—78. 
Geometri. Holmboes Lærebog til Enden.
Bogholderi] Ældste Parti: Vanskeligere Vareberegninger, 

og > Trælastberegningcr og sammensatte Noterin- 
Begning. * ger i Memorial og Kassebog. Yngste Parti: 

Decimalregning anvendt paa Mynt, Kurs og 
Vexelregning, samt Fakturaer, Vareberegninger, 
simple Noteringer. Med begge Partier: Note
ring i Memorial og Kassebog, Journalisering. 
Indfbrelse i Hovedbog og Affattelse af Gene- 
ralballance. Reglerne for Hovedbogens Afslut
ning gjennemgaaede.

Skrivning, '
Tegning, I

Gymnastik i Fortsat Ovelse.

og |
Sang. J



I næste Skoleaar ville følgende Boger blive benyttede:

Første Klasse.

ABC og Læsebog for Begyndere, og længere hen i 
Aaret Læsebog for Almueskolernes nederste Klasser.

Anden Klasse.

Psalmebog. — Schema til Brug ved den forste geogra- 
phiske Underviisning i Borgerskolen. — Et Atlas. — Smith- 
Hjorts Læsebog, 1ste Afdeling, 2den Udgave. — Digte til 
Udenadlæsning til Brug for Borgerskolens lavere Klasser. 
— Smaasange til Skolebrug. — Forskrivter udgivne af Kir
kedepartementet.

Tredie Klasse.

Psalmebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — Wexels’s Ud
tog af christelige Psalmer. — Platous Udtog af Geographien, 
13de Udgave. — Et Atlas. — Smith-Hjorts Læsebog, 1ste Af
deling, 2den Udgave. — Digte til Udenadlæsning til Brug 
for Borgerskolens lavere Klasser. — Tostemmige Kora
ler og tostemmige Sange, 1ste og 2det Hefte, udg. af 
L. Lindemann. — Forskrivter udgivne af Kirkedeparte
mentet.

3
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Fjerde Klasse.

Psalmebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — Wexels’s Ud
tog af christelige Psalmer. — Katechismus, autoriseret Ud
gave. — Platous Udtog af Geographien, 13de Udgave. — 
Et Atlas. — R. Tonder Nissens Verdenshistorie for Begyn
dere. —• Siebkes Naturhistorie. — P. A. Jensens Læsebog, 
sidste Udgave. — Aalholms tydske Læsebog. — Autenrieths 
mindre tydske Grammatik. — Tostemmige Koraler, tostem
mige Sange, 1ste og 2det Hefte, trestemmige Sange, 1ste 
og 2det Hefte, udg. af L. Lindeman. — Forskrivter, ud
givne af Kirkedepartementet. — Hetschs Fortegninger ved 
J. Finne.

Femte Klasse.

Bibel. — Psalmebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — 
Wexels’s Udtog af christelige Psalmer. — Katechismus, au
toriseret Udgave. — Platous Udtog af Geographien, 13de 
Udgave. — Et Atlas. — R. Tønder Nissens Verdenshistorie 
for Begyndere. — Siebkes Naturhistorie. — P, A. Jensens 
Læsebog, sidste Udgave. — Bojesens kortfattet dansk Sprog
lære. — Riises mindre tydske Læsebog. — Jiirs og Rungs 
Materialier til skrivtlige Øvelser. — Autenrieths mindre 
ydske Grammatik. — Tostemmige Koraler, tostemmige 
Sange, 1ste og 2det Hefte, trestemmige Sange, iste og 
2det Hefte, udg. af L. Lindeman. — Forskrivter udgivne 
af Kirkedepartementet.

Sjette Klasse.

Bibel. — Psalmebog. — Pontoppidans Forklaring, auto
riseret LTdgave. — Holmboes Udtog af den bibelske Geo- 
graphi. — Platous Geographi for Mellemklasserne. — Et
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Åtlas. — R. Tonder Nissens Verdenshistorie for Begyndere. 
— Siebkes Naturhistorie. — Bojesens kortfattet dansk Sprog
lære. — Thues Læsebog. — Autenrieths større tydske Læ
sebog. — Autenrieths større tydske Grammatik. — Jiirs og 
Rungs Materialier til skrivtlige Øvelser. — Wittrups engel
ske Læsebog. — Autenrieths engelske Grammatik. — Sange 
(som for 5te Kl.) — Lexica.

Syvende Klasse.

Bibel. — Psahnebog. — Pontoppidans Forklaring, auto
riseret Udgave. — Holmboes Udtog af den bibelske Geo
graphi. — Geelmuydens Lærebog i Geographien. — Et At
las. — R. Tønder Nissens Verdenshistorie for Begyndere. — 
Siebkes Naturhistorie. — Bojesens kortfattet dansk Sprog
lære. — Thues Læsebog. — Autenrieths storre tydske Læ
sebog. — Autenrieths større tydske Grammatik. — Wittrups 
engelske Grammatik. — Autenrieth — the English Reader. 
Aalholms franske Læsebog. — Abrahams franske Gramma
tik. —• Lassens Opgaver til mundtlig og skrivtlig Indøvelse 
af den franske Grammatiks Elementer, 1ste og 2det Af
snit. — Holmboes Arithmetik. — Holmboes Geometri. — 
Lexica.

Ottende Klasse.

Bibel. — Psahnebog. — Pontoppidans Forklaring, auto
riseret Udgave. — Geelmuydens Lærebog i Geographien. 
•— Et Atlas. — Langes Skandinaviens Historie. — Siebkes 
naturhistoriske Tabeller. — Arbos Botanik. — Adam Arndt- 
sens Physik. — Bojesens kortfattet dansk Sproglære. — 
Thues Læsebog. — Autenrieths storre tydske Læsebog. — 
Authenrieths storre tydske Grammatik. — Wittrups engel
ske Grammatik. — Authenrieths — the English. Reader — 

3*



36

Aalholms franske Læsebog. — Abrahams franske Gramma
tik. — Lassens Opgaver til mundtlig og skrivtlig Indbvelse 
af den franske Grammatiks Elementer, 1ste og 2det Af
snit. — Holmboes Arithmetik. — Holmboes Geometri. — 
Lexica.



Examens-Tabel.
1855.

Fredag den 29de Juni. 

' Formiddag.

8de Klasse, Engelsk.......................Kl. 8. lirag.
7de
7de —

1
2

Afd. Norsk, m. . -
Do. . . -

8. )
_ y Richter.

6te
6te

— 1
2

— Historie . . -
Do. . . -

8.
10.

Corneliussen.

5te a
5te a ____

1
2

— Norsk, in. . - 
Do. . . . -

8. )
jr, \ G. Hansen. 
W. J

5te b
5te b —

1
2

— Historie . . -
Do. . . -

8.
10.

) Ebbeli.

4de a
4de a

1
2 —

Norsk, m. . -
Do. . . -

8.
10. Blom.

4de b
4de b

— 1
2

— Religion . . -
Do. . . -

8.
10. Matzau.

3die a
3die a

— 1
2

— Religion . . -
Do. . . -

8.
10.

^F. Haslund.

3die b
3dieb

— 1
2 —

Regning . . -
Do. . . -

8.
8. Jl. Haslund.

2den a — 1 ■— Læsning, Digte 
ogAnskuelses- 
bvelser . . ■ - 8.

Lund.

2den a — 2 — Do. Do. . - 10.
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Fredag den 29de Juni.

Formiddag.

2den b Klasse, i Afd. Geographi Kl. 8.)
2den b — 2 — Do. - 10ø

Eftermiddag.

8de Klasse, Bogholderi ogRegning Kl. 4. Ingemann.
7de - 1 Afd. Arilhmetik . . - 4. ■)
7de -
3die b —
3die b —

2 — Do. . . .-54.)
1 — Norsk, m. . . - 4. T
o n r < Blom.2 — Do. . . . - 5. )

Lover dag den 50te Juni.

Formiddag/

8de Klasse^ Historie........................Kl. 8. F. A. Haslund..

7de —
7de —

1 Afd.
2 —

Engelsk. .
Do. . . . - io.)A’^

6te — 1 — Religion. . . - 8.)
. „ / Matzau.

6te — 2 — Do . . ■ - 10.)
5te a — 1 — Historie . . n ’ ^Ebbell.
5te a — 2 — Do. . . . - 10.)
5te b — 1 — Norsk, m. . — 8. • < G. Hansen.

. - ,10.)5te b — 2 — Do." . .

4de a — 1 — Tydsk . . • - 8') r; lornelwssen.
4de a — 2 — Do. . . . - 10.)
4de b — 1 — Norsk, m. . ..- 8A

- {Blom.
4de b — 2 — Do. . - 10.)
3die a — 1 — Geographi .

1
— 8i' '2 Birkrem.

3die a — 2 - Do. . - 10.)
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Loverdag den 30 te Juni.

Formiddag.

3die b Klasse, 1 Afd. Religion . . Kl. 8.)
. - 9.) Lund.

3die b — 2 — Do.

Eftermiddag.

8de Klasse, Geographi .... KL 4. M. Haslund.
6te — 1 og 2 Afd. Regning . - 4. Matzau.
3die a — 1 Afd. Norsk, m. . . - 4.}
3die a — 2 — Do. ... - 5.)Slom'

Mandag den 2den Juli.

Formiddag,

8de Klasse, Tydsk, m. . . . . Kl 8. G. Hansen.
7de —— 1 Afd. Geometri .! 8.) „

Do.
. _ i Matzau.

7de — 2 — . - 10.)
6te — 1 — Engelsk, m. . - 8-) r
6te — 2 — Do. . - lo.)1^'

5 te a — 1 — Geographi . - 8.4
, „ i M. Haslund.

5te a — 2 — Do. . - 10.)
5te b — 1 — Naturhistorie 

Do.
. - 8.) o-

. „ Siebke.
5te b - 2 - , - 10)
4de a — 1 - Historie . . . - 8 4 

Ebbeil.
4de a — 2 - Do. . . . — 10.)
4de b - 1 — Tydsk . . . - 8.4

, . \ Corneliussen.
4de b - 2 - Do. . . . - 10.)
3die b — 1 - Geographi . , - 8.4

„ Birkrem.
3die b — 2 - Do. — 10.)
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Mandag den 2den Juli.

Eftermiddag.

8de Klasse j
7de - Tydsk Stiil . . .Kl. 4.
6te —
5te a — l og 2 Afd. Regning - 4. Matzau.
4de a — Do. Do. - 4. Corneliussen.
4de b — Do. Do. - 4. M. Haslund.-

Tirsdag den 3dte Juli.

Formiddag.

Alle Klasser. Norsk, skrivtlig Kl. 8. 
Alle Klasser. Skrivning og Tegning - 9. 
5te a Klasse, 1 og 2 Afd. Tydsk, skr. - 10. 
5le b — Do. Do. - 10.

Eftermiddag.

8de Klasse )
) Fransk Stiil 7de — ) . Kl. 4

Onsdag den 4de Juli.

Formiddag.

8de Klasse, Fransk, m. . . . . Kl. 8. Krag.
7de — 1 Afd. Tydsk, m. .
7de - 2 - Do.

. - 8.)
Hansen-

6te — 1 — Norsk, in. .
6te — 2 — Do.

. - 8.)
.. Richter.

5te a — 1 — Religion
5te a — 2 — Do.

. - 8.)
Matzau.
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Onsdag den 4de Juli.

Formiddag.

5te b Klasse, 1 Afd. Geographi . Kl • 8 )
, „ Jl. Haslund.

5te b — 2 - Do. 10.)
4de a — 1 - Naturhistorie - 8.) c

Siebke.
4de a — 2 - Do.
4de b — 1 - Historie . . - 8.)

, „ < Ebbeil.
4de b — 2 - Do. . , - 10.)
2den a — 1 — Religion . . - 8.)

> zx Corneltussen.
2den a — 2 - Do. . . - 10.) -
2den b — 1 - Læsning,Digte 

og Anskuel- .Hl „. ,
Q ) Btrkrem.

sesovelser . - o.j
2den b — 2 - Do. Do. . - 10.)

Eftermiddag.

8de Klasse, Arithmetik . . . . Kl. 4. Matzau.

Torsdag den lite Juli.

Formiddag, r

8de Klasse Norsk, m. . . . . Kl. 8. Richter.
7de _ 1 Afd. Fransk, m. . . - 8 .) “ 

9,)jDw/.7de — 2 — Do.
6 te — 4 — ‘Tydsk, m. . . - 8.)
6te — 2 — Do. 10 G. Hansen.

4de a — 1 — Religion . - 8.) ' "

4de a — 2 — Do. . . JUatzau.

4de b — 1 — Naturhistorie . - 8.)
^0 Siebke.

4de b - 2 - Do.
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Torsdag den 3te Juli.

Formiddag.
3dieaKlasse,l Afd. Historie." .Kl. 8.)
3die a — 2 — Do. ... - 10.) Ebbeil.

2den a — 1 — Geographi . ; - 8.)
2den a— 2 — Do. ; ;ui. - 10.) Birkrem.

2den b — 1 — f Religion . . - 8.)
2den b — 2 — Do. . . - 10.)

< •
Corneliussen.

Eftermiddag.
8de Klasse 1
7 de — t Engelsk, skrivtlig . Kl. 4.
6te — j
5te b — 1 Afd. Religion . . - 4. )

JUatzau.5te b - 2 — Do. . . -i 5^.)

Fredag den 6te Juli.

Formiddrg.

8de Klasse, Religion .... Kl. 8. )

7de — 1 Afd. Religion . . - 9^.? Matzau.
7de - 2- Do.’ . .-11. )

6te — 1 — Naturhistorie . - 8. )
6te — 2 — Do. . -10. )
5te a — 1 — Tydsk, m. . . - 8, )
5te a — 2 — Do. . . - 10. )

Siebke.

(r. Hansen.

5te b — 1 — Regning . . - 8. )
5te b — 2 — Do, . . - 8. )
4de a — 1 — Geographi . - 8, g) 
4de a — 2 — Do,. . -10. )
3die b — 1 — Historie . s, - , .8. )

Corneliussen.

M. Haslund.

F. A. Haslund.3die b — 2 - (Do. ... - 10. )
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Fredag den 6te Juli.

Eftermiddag.

7de Kl., 1ste og 2den Afd. Regning Kl. 4. Matzau.
3die a— 1 Afd. Regning . . . - 4.)

_ l , i Corne liussen3diea— 2 — Do. . . - 4.)

Loverdag den 7de Juli.

Formiddag.

8de Klasse, Geometri . . . . Kl. 8. Matzau.
7de — 1 Afd. Historie. .
7de - 2 - Do.

• 8) .
1Q}/'. A. Haslund.

5te a — 1 — Naturhistori
5te a — — Do.

. - 8.)
^QySiebke.

5te b — 1 — Tydsk" m. .
5te b — 2 — Do.

■ < 8-) , 
IQ-) G. Hansen.

4de b — 1 — Geographi
4de b — 2 — - Do. ' 10 ) Haslund.

2den a — € — Regning. .
2den a — 2 — Do. . .

’ - 8T '
g -) Cornelius sen.

O 1
2den b — 1 — Regning. .
2den b — 2 — Do. . .

- 8‘)
g -j Birkrem.

Mandag den 9de Juli.

Formiddag.

7de Klasse, 1 Afd. Naturhistorie Kl. 8. )
7de — 2 - ! Do. . -10: ) S*'

6te, — 1 — Geographi ...-”8. 4
6te'>? - r^Do. Haslund.



44

Mandag den 9de Juli.

Formiddag.

Petersen.

4de aKL, 1 og 2 Afd. Gymnastik Kl. 12.
4de b — Do. .. Do. - 12|.
3die a — Do. Do. - 1.
3dieb — Do. Do. - 1^.

Eftermiddag.

8de Klasse, Chemi ... Kl. 4. Distriktslæge Hansen.

Tirsdag den 10de ^Juli.,

Formiddag.'

8de Klasse, Naturlære og Botanik Kl. 8. Siebke.
7de — 1 Afd. Geographi . - 8. 1
_. ^M. Haslund.
7de — 2 — Do. . - 10. J
8de — Gymnastik . . . - 1|.\
7de -r 1 og2Afd.Gymnastik - 1|.|
6te — Do. Do. - 1. ) Petersen.
5te a — Do. Do. - 12|. I

5te b — Do. Do. - 12. 'i '

-o I

Examen i 1ste /Hasse (Begynderklassen) afholdes 
Loverdag den 7de Juli Kl. 9 Formiddag i Læsning, An- 
skuelsesovelser, Skrivning og(Regning.

Skoleundervisningen ophorer for alle Klasser med 
Undtagelse af forste Klasse Tirsdag Middag den 26de 
Juni; for forste Klasse Torsdag Middag den 6te Juli.
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Onsdag den Ilte Juli Kl. 10 Formiddag samles 
Disciplene for at erfare Udfaldet af Examen og modtage 
deres Charaktersedler.

Loverdag den 7de Juli Kl. 4 Eftermiddag proves 
og optages nye Disciple.

Mandag den 15de August Kl. 9 Formiddag be
gynder Undervisningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære Examens mundtlige Prove indbydes 
herved Bornenes Forældre eller Foresatte samt enhver 
Anden, der interesserer sig for Skolen.


